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خبر فولاد

پروژه احداث واحــد گاززدایی 
 RH-TOP( شماره 2 فولاد مبارکه
2( با هدف تولید بیش از 1.2 میلیون 
تن فولاد خــاص و افزایش ظرفیت 
کیفی محصول و تولیــد ورق های 
کیفیت بالا و پرکاربــرد در صنایع 
نفت و پتروشیمی و ســایر صنایع 
پیشرفته با 43 پیشــرفت در حال 

اجراست.
مدیر اجرای پروژه هــای واحد 
فولادســازی فــولاد مبارکه ضمن 
تأیید ایــن خبر گفت: ایــن پروژه 
مهم هم اکنــون در محدوده مدول 
B واحد فولادســازی و ریخته گری 
مــداوم تحــت مدیریــت واحــد 
توسعه فولادســازی و با همکاری 
واحد متالــوژی ثانویــه به عنوان 
بهره بردار و ســایر واحدها از قبیل 
امــور قراردادهــای خریــد، واحد 
پشتیبانی، بازرسی فنی و تعمیرات 
مرکزی و بــا اســتفاده از خدمات 
دســتگاه نظــارت شــرکت فنی و 
 مهندســی فولاد مبارکــه در حال 

انجام است.
محمدحســین خرمی، هدف از 
این پروژه را طراحی، تأمین و نصب و 
 RH_TOP راه اندازی ایستگاه دوم
به ظرفیت حداقل یک میلیون و 200 
هزار تن در سال در راستای افزایش 
کیفی محصول و تولیــد ورق های 
کیفیت بالا جهت استفاده در صنایع 
نفت و پتروشیمی و ســایر صنایع 

پیشرفته اعلام کرد.
وی با اشــاره به آثار اشتغال زایی 
اجرای این پروژه تصریح کرد: علاوه 

بر افــرادی که در جریان ســاخت 
تجهیزات و اجرای این پروژه مشغول 
بــه کار بوده اند، با بهره بــرداری از 
آن به صورت مســتقیم برای 4 نفر 
کارشــناس و 6 نفــر تکنســین و 
سرویس کار فرصت شــغلی ایجاد 

می شود.
در همیــن زمینــه، غلامرضــا 
ابراهیمــی، کارشــناس اجــرای 
پروژه هــای فولادســازی، بــا 
بیان اینکــه این پــروژه به صورت 
EPC تعریف گردیده اســت و در 
بخش های طراحی، خریــد و اجرا 
میزان پیشــرفت پروژه تاکنون در 

مجموع بیش از 43 درصد اســت، 
خاطرنشــان کرد: این طرح مشابه 
ایســتگاه گاززدایی شــماره یک 
)RH1( دارای سیستم های مختلف 
ازجمله ترانســفر مذاب، سیســتم 
مکش و ایســتگاه تعمیرات وِسِل و 
پری هیتر و... اســت؛ اما در برخی 
قسمت ها دارای تغییراتی به صورت 
ذیل اســت: الف( عملکرد مستقل 
ایســتگاه 1 و 2؛ ب( به کارگیــری 
Dry Mechanical Pump با 
ظرفیت مناســب به منظــور تولید 
خلأ در ایســتگاه 2؛ ج( به کارگیری 
سیستم شارژ مواد افزودنی مستقل 

از ایســتگاه RH1؛ د( به کارگیری 
سیســتم هیدرولیک مســتقل از 
ایســتگاه RH1؛ ه( به کارگیــری 
سیســتم کولینــگ هیبریدی در 
راستای صرفه جویی در مصرف آب.

بر اســاس طرح دمــاگ تأمین 
 Steam ejector خلأ از طریــق
پیش بینی شــده بود و این سیستم 
بخار به صورت مشــترک باید به هر 
دو ایســتگاه ســرویس می داد. در 
این پروژه قرار اســت سیستم خلأ 
ایستگاه شــماره RH2 به صورت 
مستقل از سیســتم خلأ موجود با 
 dry Mechanical اســتفاده از

pump طراحــی، تأمین و نصب و 
راه اندازی گردد.

جهت اجــرای پــروژه مذکور، 
شــرکت فولاد مبارکــه در تاریخ 
1401/03/10 اقــدام بــه عقــد 
قراردادهایــی بــا کنسرســیومی 
شکل گرفته از شرکت های حاضر در 
پروژه نمود که مجموع مدت اجرای 
فعالیت 21 ماه تعریف  شده است و 
تاریخ بهره برداری آن در اواسط سال 

آتی خواهد بود.
بنابر اظهارات این کارشــناس 
اجــرای پروژه های فولادســازی، 
پروژه مذکور به نحوی تعریف شده 

اســت که علاوه برداشتن توانایی ها 
 )RH I( و ظرفیت های واحد قبلی
فناوری بــه روزی را در گاززدایی به 

روش RH در بردارد.
ابراهیمی با بیــان اینکه انتقال 
دانش فنی ســاخت و اســتفاده از 
ظرفیت های داخلــی از دیگر نکات 
قابل توجه در اجرای این پروژه است 
گفت: برخلاف سیســتم RH1 که 
به صورت کاملًا خارجی ساخته شد 
در پــروژه RH2 بیش از 70 درصد 
از تجهیزات با استفاده از توانمندی 
تأمین کنندگان و پیمانکاران داخلی 

صورت خواهد پذیرفت.
محمدحســین خرمــی، مدیر 
اجرای پروژه های فولادسازی فولاد 
مبارکه، در خاتمــه ضمن قدردانی 
از تمامــی عوامــل و همکارانی که 
در اجرای این پــروژه نقش آفرینی 
می کنند، در تشریح وضعیت فعلی 
عملیات اجرایی این پــروژه گفت: 
عملیــات احــداث RH2 در حال 
حاضــر در مرحله انتهایــی اجرای 
فعالیت های ســیویل و فونداسیون 
قسمت های مختلف پروژه قرار دارد و 
به زودی وارد مرحله نصب تجهیزات 
مکانیکــی و الکتریکــی خواهــد 
شــد. ضمن این که قطعــات اصلی 
پروژه تأمین گردیده است و بخش 
قابل توجهی از تجهیزات که ساخت 
داخل هستند در قالب بیش از 100 
پکیج در حال ساخت و تأمین است 
که امیدواریم با همکاری و همکاری 
فزاینده تر شاهد بهره برداری پروژه 

پیش از موعد مقرر باشیم.

گامی دیگر برای تولید فولادهای خاص در کشور؛

 پیشرفت 43 درصدی عملیات احداث واحد گاززدایی شماره 2 فولاد مباركه
معاون تکنولوژی و توسعه شرکت فولاد هرمزگان 

مطرح کرد:
دانش و تکنولوژی صنعت فولاد 

در مسیر توسعه پایدار 
معــاون تکنولوژی و توســعه شــرکت فولاد 
هرمزگان گفت: با توجه به برگزاری دو دوره موفق 
کنفرانس فولادسازی، در کنفرانس سوم به دنبال 
تکنولوژی هــای جدید و به کارگیــری آن برای 

صنعت فولاد در مسیر توسعه پایدار هستیم.
علیرضا کاظمی، در خصوص برگزاری سومین 
کنفرانس فولادســازی و ریخته گری اظهار کرد: 
صنعت فــولاد با ســرعت در حال تحول اســت 
موضوعاتــی مانند تحول دیجیتال، فولاد ســبز 
 )net zero emission انتشار صفر آلاینده ها(
در گذشته به صورت جدی مطرح نبودند و یا دور از 
دسترس به نظر می رسیدند اما امروز تبدیل به الزام 
شده اند. تکنولوژی های نوظهور آینده این صنعت 
را تحت تاثیر قــرار خواهنــد داد و در نتیجه این 
تغییرات، صنعت فولاد کشور باید با در نظر گرفتن 
الزامات حال و آینده این صنعت، رویکردهای خود 
را در نظر بگیرد و با استقرار این رویکردها، توسعه 

خود را در مسیر درست برنامه ریزی کند.
وی در خصــوص مزیت برگــزاری کنفرانس 
فولادســازی و ریخته گری مداوم شرکت فولاد 
هرمزگان بیان کرد: برای آشــنایی با الزامات این 
صنعت و همچنین یادگیــری بهترین تجارب یا 
برترین پژوهش ها راه حل های مختلفی وجود دارد 
که یکی از بهترین آن ها حضور در کنفرانس های 
تخصصی اســت که علاوه بر  یادگیــری و تبادل 
اطلاعات امــکان شبکه ســازی را فراهم خواهد 
کرد. از این رو شــرکت فولاد هرمــزگان با توجه 
به نبــود یک کنفرانــس تخصصی در کشــور با 
موضوع فولادســازی ریخته گری و در راســتای 
توسعه دانش و تکنولوژی خود و در نهایت توسعه 
دانش و تکنولوژی صنعت فولاد کشــور، اقدام به 
برگزاری دو دوره کنفرانــس نمود و با بهره گیری 
از درس آموخته های دوره های گذشته و الزامات 
 آینــده این صنعــت، دوره ســوم را برنامه ریزی 

نموده است.

کاظمی در پایان با اشاره به موضوعات مطرح 
شده برای شرکت در کنفرانس خاطرنشان کرد: 
تلاش کردیم با در نظر گرفتن الزامات اشاره شده، 
بهترین و جدیدترین موضوعات صنعت فولاد به 
ویژه در حوزه فولادسازی و ریخته گری را مطرح 
کنیم و امیدوار هستیم این کنفرانس نقش موثری 
در توسعه دانش و در نهایت هدفمند شدن توسعه 
تکنولوژی صنعت فولاد کشور متناسب با الزامات 
آینده داشته باشــد و تجارب به اشتراک گذاشته 
شده در این کنفرانس، در جهت افزایش بهره وری 

در صنعت فولاد کشور به کار گرفته شود.
رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری 
گفت: حرکتی که از ســوی فولاد هرمزگان برای 
رفتن به سمت استفاده از هیدروژن و تولید فولاد 
سبز آغاز شده، می تواند گسترده تر شود و به خروج 

کشور از وضعیت ناترازی انرژی بینجامد.
علــی آقامحمــدی در بازدیــد از طرح های 
توسعه ای و خطوط تولید فولاد هرمزگان با اشاره 
به اینکه دنیا به ســمت تولید فولاد سبز و کاهش 
انتشــارات کربنی حرکت کرده است، بیان کرد: 
حرکت خوبی از ســوی فولاد هرمــزگان و نفت 
ستاره خلیج فارس به سمت استفاده از هیدروژن 
و تولید فولاد سبز آغاز شــده، می تواند به صورت 
گسترده تر شــکل بگیرد و در تمامی فرایندها به 
ویژه طرح های توســعه آتی جاری شود؛ زیرا در 
آینده ای نزدیــک، در صورتی که میــزان تولید 
انتشــار کربنی تولیدکنندگان فولاد بالا باشــد، 
از طــرف مصرف کنندگان و دولت ها مشــمول 
جریمه های سنگین خواهند شــد و رقابت برای 
 آن ها در بازارهــای صادراتی با ســختی همراه 

خواهد بود.
وی خاطرنشــان کرد: حرکت به سمت تولید 
فولاد ســبز داری چند مزیت است. نخست آنکه 
صادرات تداوم خواهد داشــت و می توانیم در این 
بازار رقابتی فولاد جــزو صادرکنندگان تراز اول 
قرار بگیریــم؛ دوم اینکه از نظر انرژی اســتفاده 
 از هیــدروژن برای کشــور مقرون بــه صرفه تر 

خواهد بود. 

تولیدات شرکت های صنعتی در منطقه ســنگان با چالش کمبود و یا قطع 
انرژی و حمل ونقل ریلی مواجه است. قطعی انرژی برق و گاز و همچنین نقص 
در زیرساخت های حمل ونقل ریلی از موانع افزایش ظرفیت تولید در این منطقه 
به شمار می روند که اتخاذ تدابیر و همکاری های گسترده در سطح کشور برای 

رفع چالش های موجود را بیش از پیش ضروری می نماید.
تاثیر قطعی برق و گاز روی صنعت فولاد و معدن وجود دارد. شرایط ناپایدار 
در تامین انرژی می تواند به توقف تولیــد، اختلال در زنجیره تامین مواد اولیه و 
افزایش هزینه  ها منجر شود. این موضوع می تواند باعث کاهش تولید، افزایش 

قیمت ها، کاهش توانایی رقابتی در صنعت فولاد و معدن شود.
تحلیل شرایط کنونی نشان می دهد که صنعت فولاد به دلیل کمبود گاز، با 
عدم النفع 1.۵ میلیارد دلاری مواجه خواهد شد، در حالی که این میلیارد ها دلار 
می تواند به ارزآوری کشور کمک کنند اما ضعف زیرساخت های انرژی در فواصل 
زمانی مختلف ســال باعث عدم بهره برداری کامل از توان تولید شــرکت های 
معدنی و فولادی می شود. با این شرایط فولاد ســنگان با چالش  کمبود و قطع 
گاز بخش مهمی از پتانسیل تولید خود را از دست خواهد داد و تحقق برنامه  ها و 

هدفگذاری سالانه دشوار خواهد شد.
فولاد سنگان سال گذشته از 320 روز کاری طبق استاندارد طراحی کارخانه، 
120 روز را به خاطر قطعی های انرژی گاز و برق از دست داد. با وجود قطعی گاز 
و برق، فولاد سنگان توانســت تولیدات خود را به نسبت قابل قبولی برساند، اما 
با ادامه روند کمبود انرژی گاز از پاییــز 1402 که یک ماه به طول انجامید روند 

تولید این قطب صنعتی شرق کشور را با مشــکلات جدی روبه رو کرد و اکنون 
 نگرانی از بابت ناپایداری تأمین گاز در روزهای منتهی به پایان سال نیز تشدید 

شده است.
فــولاد ســنگان از شــرکت های فعــال در عرصــه صنایع معدنــی و از 
تامین کننده های اولیه صنعت فولاد کشور، توانسته است علاوه بر 3.2میلیون 
تن گندله تولیدی در ۹ماهه 1402 بیش از3 میلیون تن کنسانتره در این مدت 

تولید نماید که معادل کل تولیدات این محصول در سال گذشته بوده است.
کارخانه گندله سازی فولاد سنگان پتانسیل تولید  20 درصد بیش از ظرفیت 

روزانه و ماهانه خود را دارد و به طور کلی می توان گفت تولید 6 میلیون تن گندله 
به شرط تامین پایدار انرژی و چالش حمل ریلی و جاده ای برای فولاد سنگان 
دور از دسترس نیست. اما مشکل قطعی گاز از یکسو و ضعف زیرساختهای حمل 
ریلی از سوی دیگر که موجب انباشت و دپوی محصولات تولیدی می گردد، باعث 
از دست رفتن چنین ظرفیت بالقوه ای می شود و از طرف دیگر میزان سودآوری 

شرکت های منطقه را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد.
 از آنجا که قطعی گاز باعث تعطیلی کارخانه گندله سازی می گردد، در روندی 
معکوس بر تولید کنسانتره شرکت نیز تاثیر منفی دارد چراکه انباشت و دپوی 
کنسانتره و عدم مصرف آن در گندله ســازی اجازه تولید کنسانتره با حداکثر 

توان را نخواهد داد.
با وجود ظرفیت تولید 3۵ میلیون تن گندله و کنســانتره و 2.۵ میلیون تن 
سنگ آهن دانه بندی شده در منطقه سنگان، ظرفیت حمل ونقل ریلی حداکثر 
8.۵ میلیون تن است و در سال گذشته تنها ۵ میلیون تن حمل  جاده ای انجام 
شده اســت. در حال حاضر ظرفیت حمل ریلی منطقه سنگان با ظرفیت تولید 
کارخانه های منطقه هماهنگ نیست و باعث تأخیر در حمل ونقل محصولات 

شده است.
 ازطرفی هزینه حمل محصول به مراکز مختلف صنعتی به دلیل مشــکلات 
زیرساخت حمل ریلی بالاست و زیرساخت جاده ای و ظرفیت آن نیز به اندازه 
ای نیســت که تکافوی محصول تولید شــده را بدهد. بنابراین باید اذعان کرد 
که کمبود انرژی و ضعف زیرســاخت های حمل و نقــل دو چالش عمده برای 
شرکت های صنعتی منطقه شرق کشــور به خصوص سنگان است که حل آن 
 نیازمند حمایت سازمان های مربوطه و همکاری شرکت های صنعتی و معدنی 

منطقه است.

دو چالش انرژی و حمل محصول در مسیر تولیدات فولاد سنگان
گزارش

فولاد سنگان در مشارکت با یک شرکت دانش بنیان داخلی، به دنبال تحقق 
صرفه جویی ارزی اســت و این مهم در قالب قرارداد ساخت داخل و میز تعمیق 
ساخت داخل در افتتاحیه پنجمین جشنواره فولاد به امضا رسید. علی اکبر اکبری، 
معاون توسعه و تکنولوژی فولاد سنگان گفت: شرکت فولاد سنگان طی نهُ ماهه 
1402 موفق شد با استفاده از ظرفیت های ســاخت داخل 4 تجهیز و ۹4 قطعه 

موردنیاز در واحدهای فعال معدنی و صنعتی خود را بومی سازی کند
فولاد سنگان در مشارکت با یک شرکت دانش بنیان داخلی، به دنبال تحقق 
صرفه جویی ارزی اســت و این مهم در قالب قرارداد ساخت داخل و میز تعمیق 

ساخت داخل در افتتاحیه پنجمین جشنواره فولاد به امضا رسید.
به گزارش خبرنگار روابط عمومی فولاد سنگان، بر این اساس، قرارداد ساخت 
14 دستگاه رطوبت سنج برخط غیرتماسی و کدورت سنج در پنجمین نمایشگاه 

ملی انجمن تولیدکنندگان آهن و فولاد کشور در برج میلاد امضا شد. 
این قرارداد ارزش ریالی حدود 240 میلیارد ریال دارد و مانع خروج بیش از یک 
میلیون دلار ارز از کشور می شود و این مهم با حضور علی امرایی، مدیرعامل فولاد 

سنگان و میرزایی، رئیس پارک علم و فناوری خراسان رضوی انجام گرفت.
در حاشیه این رویداد، علی اکبر اکبری، معاون توسعه و تکنولوژی فولاد سنگان 
گفت: شرکت فولاد سنگان طی نهُ ماهه 1402 موفق شد با استفاده از ظرفیت های 

ساخت داخل 4 تجهیز و ۹4 قطعه موردنیاز در واحدهای فعال معدنی و صنعتی 
خود را بومی سازی کند که با احتساب ضرایب فنی، 3.3 میلیون یورو صرفه جویی 
ارزی به همراه داشــته است. این شــرکت قطب اصلی صنعت در شرق کشور به 
شمار می آید و در طول سال های اخیر توانسته با بهره گیری از توان متخصصان 
 داخلی و مهندســان مجرب خود، بومی ســازی را به طرز شایســته ای در عمل 

به اثبات برساند.

۱۱ میلیون یورو صرفه جویی ارزی
وی گفت: فولاد سنگان طی 4 سال به 11 میلیون یورو صرفه جویی ارزی حاصل 
از بومی سازی دست یافته و گامی بلند برای افق 1404 برداشته است که نتیجه آن 

توسعه درون سازمانی، منطقه ای و افزایش تولید است.
اکبری ادامه داد: استراتژی این شرکت همواره مبتنی بر استفاده از ظرفیت های 
ساخت داخل بوده است. برنامه ریزی فولاد سنگان برای سال 1402 در مهندسی 
کارخانه بر مبنای 16۵0 مدرک فنی در زمینه مهندسی معکوس بود و این شرکت 
طی نهُ ماهه امسال توانست 1318 دفترچه فنی را به انجام برساند. این رقم در کل 
سال گذشته 1604 دفترچه بوده که 120 درصد بیشتر از برنامه 1401 و به تعداد 

1۵۵0 مدرک در مهندسی معکوس انجام شد.

تحقق 90 درصدی برنامه بومی سازی در سال جاری
وی افزود: فولاد سنگان برای امســال نیز برنامه بومی سازی 120 قطعه و ۵ 
تجهیز را در نظر گرفته است که تنها در نهُ ماهه سال جاری توانست با 4 تجهیز و 
۹4 قطعه حدود ۹0 درصد برنامه را تحقق ببخشد. این میزان در سال گذشته 106 

قطعه از برنامه بومی سازی 100 قطعه بوده است.
گفتنی اســت کارنامه عملکردی فولاد ســنگان در این حوزه، طی نهُ ماهه 
1402 نشان می دهد این شرکت توانسته با بومی ســازی 4 تجهیز و ۹4 قطعه و 
1318 دفترچه فنی در حوزه مهندســی معکوس کارخانــه، صرفه جویی ارزی 
مناسبی حاصل کند. این شرکت در سال 1400 نیز توانست 123۹ دفترچه فنی 

و بومی سازی 2 تجهیز و ۵2 قطعه را به انجام برساند.

با بومی سازی تجهیزات صورت گرفت؛

صرفه جویی ارزی 11 میلیون یورویی در فولاد سنگان

گزارش


